Дело 1-152/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 24 сентября 2018 года

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Федотова И.С., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Воронежа Дорохова Е.В., ФИО1, помощников прокурора Ленинского района г.Воронежа Мудровского М.Ю., ФИО2, подсудимой ФИО3 и её защитника – адвоката Лукьянцевой К.А., представившей удостоверение № 3126, ордер №786/3, при секретарях судебного заседания Седых В.А. и Булавиной Ж.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Воронежа, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужем, не имеющей лиц, находящихся у неё на иждивении, работающей не официально, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимой: 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение указанного преступления, при этом данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления - на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, примерно в марте 2016 года, вступила в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), заинтересованным лицам на территории Российской Федерации, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея цель получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, разработал бесконтактную схему сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а именно, приобретал данное наркотическое средство, которое передавал ФИО3 через тайники на территории г. Воронежа с целью последующего незаконного сбыта, а также разработал способ оплаты за данные наркотические средства. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО3 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), получая от последней адреса 

<

данные изъяты> мест хранения наркотических средств по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотическое средство.

В свою очередь, ФИО3, руководствуясь корыстным мотивом, с целью получения прибыли, в виде денежных средств, от распространения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), выполняя в составе группы роль «закладчика», получала от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), из 

<

данные изъяты> мест, на территории г. Воронежа, адреса которых, вышеуказанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщал ФИО3 по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая доставляла их в 

<

...> где фасовала его на более мелкие партии в свертки из бумаги, обматывая их полимерной лентой, и хранила с целью последующего сбыта. После чего, ФИО3 выполняя отведенную ей в составе группы роль «закладчика», доставляла расфасованные свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), к местам сбыта, где незаконно сбывала, помещая свертки с наркотиком в 

<

данные изъяты> места хранения на территории г. Воронежа и сообщала об их нахождение по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Настоящая схема позволяла вышеуказанному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО3, не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г. Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств.

Так, действуя по вышеуказанной схеме, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняющее отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО3, приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой не менее 2,68 грамма, которое передал не позднее 16 часов 00 минут 13.03.2018 года ФИО3, которая согласно своей роли доставила его в 

<

...> где расфасовала его в свертки, изготовленные из бумаги и перемотанные липкой лентой синего, зеленого и желтого цветов в количестве не менее 10 штук, и стала хранить с целью незаконного сбыта на территории г. Воронежа.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт единым умыслом всей партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 2,68 грамма, полученного от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», ФИО3 примерно в 16 часов 00 минут 13.03.2018 года, действуя согласованно с вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставила часть полученного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,27 грамма, расфасованного в один сверток к лесному насаждению, расположенному за территорией стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, где поместила в 

<

данные изъяты> место, расположенное в снегу в вышеуказанном лесном насаждении, имеющим следующие координаты 51.6196340, 39.1775870.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт единым умыслом всей партии вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) ФИО3, действуя согласованно группой лиц по предварительному сговору с вышеуказанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта незаконно хранила оставшуюся часть, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,41 грамма, упакованное в 9 полимерных свертков, для дальнейшего сбыта при себе до 15 часов 39 минут 15.03.2018 года.

Однако данное преступление ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

- вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,41 грамма упакованное в 9 полимерных свертков, было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по г. Воронежу 15 марта 2018 года в период времени с 14 часов 42 минут по 15 часов 39 минут при производстве личного досмотра ФИО3 в служебном помещении кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: г. Воронеж ул. Краснознаменная д. №16;

- вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамма, упакованное в один полимерный сверток, было обнаружено и изъято из тайника, расположенного в снегу в лесном насаждении за территорией стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, имеющим следующие координаты №, сотрудниками УМВД России по г. Воронежу 16 марта 2018 года, в период времени с 12 часов 21 минуты по 12 часов 30 минут, при производстве осмотра места происшествия. 

Согласно справке об исследовании № № от 16.03.2018 года, заключению эксперта №№ от 03.04.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, обнаруженное и изъятое 15.03.2018 при производстве личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,41 грамма.

Согласно заключению эксперта № № от 29.03.2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, обнаруженное и изъятое 16 марта 2018 года при производстве осмотра места происшествия, проходившего в лесном массиве, расположенном за территорией стрелково-спортивного комплекса по адресу: 

<

...>, имеющим следующие координаты 51.6196340, 39.1775870 является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,27 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вышеуказанное количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,68 грамма относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Органами предварительного следствия умышленное деяние ФИО3 квалифицировано по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по предъявленному обвинению признала полностью, подтвердив факт сбыта наркотического средства с помощью «тайника-закладки», а также хранения наркотических средств, для последующего их сбыта. При этом в ходе судебного следствия пояснила, что помогала сбывать наркотические средства ФИО4, которая по данному уголовному делу является свидетелем, и в настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы за сбыт наркотических средств; а также она (ФИО3) пояснила, что приходила по месту жительства ФИО4, имея при себе наркотические средства, которые она (ФИО3) предлагала ФИО4 для употребления, после чего они совместно их употребляли.

Несмотря на то, что подсудимая ФИО3 в ходе судебного заседания полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей преступления, ее вина в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, полностью и объективно подтверждается показаниями, данными ею (ФИО3) на стадии предварительного расследования, а также показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и в суде, заключениями экспертов, исследованными и изученными судом в ходе судебного следствия, вещественными доказательствами, а также другими доказательствами и материалами уголовного дела.

Вина подсудимой ФИО3 подтверждается оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству гособвинителя и согласию сторон показаниями, данными ею (ФИО3) в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника-адвоката, и подтвержденные ею (ФИО3) в судебном заседании, согласно которым она (ФИО3) с использованием сети Интернет через администратора магазина «wshop24.bis» получила работу, которая заключалась в том, что необходимо забирать оптовые партии различных наркотических веществ, и раскладывать на более мелкие «клады» на территории г. Воронежа, которые нужно будет фотографировать и отправлять адреса в интернет-приложении «VIPole» и «Xhabber» с координатами. Требования к условиям такой работы она также получила через сеть Интернет, в которых было указано в каких местах тайники не оборудовать, как правильно их оборудовать, а также случаи, когда накладываются штрафы и размер заработной платы. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством (примерно 0,3 грамма), ей выплачивалось 350 рублей. Каждый раз ей давались партии по 3-5 грамм, которые она сама фасовала по разовым «закладкам» примерным весом по 0,3 грамма, после чего оборудовала тайники, которые фотографировала и делала их координаты в приложения яндекс-карты, гугол-карты. После того как она раскладывала партию, она все фотографии с координатами и описаниями пересылала оператору магазина с целью последующей продажи. Денежные средства, она получала на киви-кошельки. Денежные средства она частично обналичивала через киви-карту №, зарегистрированную на имя ее молодого человека ФИО5 Ей (ФИО3) на её мобильный телефон в данном интернет-приложении приходили адреса с оптовыми партиями наркотических средств, которые она забирала и раскладывала на мелкие дозы по различным адресам на территории г. Воронежа, после чего отправляла адреса с местами закладок куратору интернет-магазина «wshop24.bis». Последний раз она получила для незаконного сбыта наркотик примерно полторы недели назад до задержания. Закладка находилась в микрорайоне Придонской г. Воронежа. После получения наркотика она его расфасовала для дальнейшего сбыта и постепенно сбывала, осуществляя закладки. Так, она осуществляла закладки с наркотическими средствами 13.03.2018 примерно в 16 часов 00 минут, в лесном массиве, расположенном в районе ул. Острогожская, г. Воронежа. 

15 марта 2018 года, примерно в 14 часов 06 минут, она проходила в районе дома №61, по ул. Острогожская г. Воронежа, при ней в сигаретной пачке находились девять полимерных пакетов с наркотическим средством синтетического происхождения внутри, которые ею ранее были расфасованы на мелкие партии с целью последующего бесконтактного сбыта путем закладок, а места тайников, координаты и описание она должна была отправить оператору магазина «wshop24.bis». Она решила оборудовать тайники на ул. Острогожская, т.к. ранее она там уже оборудовала тайники. В вышеуказанное время она (ФИО3) была задержана и доставлена в УМВД России по г. Воронежу с целью проведения личного досмотра, в ходе которого у неё было изъято 9 свертков с наркотическим средством «соль», которые предназначались для дальнейшего незаконного сбыта через тайники-закладки, а также в ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен принадлежащий ей мобильный телефон «НТС». 

16 марта 2018 года с участием её (ФИО3) и защитника Лукьянцевой К.А. был проведен обыск, в квартире, в которой она (ФИО3) на тот момент проживала, расположенной по адресу: 

<

...>. В ходе проведения обыска была обнаружена пластиковая банковская карта, через которую, она иногда обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств.

Кроме этого, 16 марта 2018 года с её (ФИО3) участием следователем была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой в лесном массиве, расположенном за территорией стрелково-спортивного комплекса по адресу: 

<

...>, она (ФИО3) указала на место в снегу и пояснила, что на данном месте она 13.03.2018 года, с целью последующего сбыта, спрятала сверток с наркотическим средством. Далее, при визуальном осмотре указанного ею места, был обнаружен полимерный сверток с содержимым.

Также она (ФИО3) пояснила, что перечисленные денежные средства в размере 20 000 рублей, о которых идет речь входе её телефонного разговора с ФИО5 от 29.10.2017 года, – это деньги, перечислены ей администратором магазина в качестве заработной платы, за незаконный сбыт наркотиков.

Также она (ФИО3) пояснила, что она имела ввиду говоря в ходе телефонного разговора с ФИО5 от 14.01.2018 года: «адреса хожу делаю», – это означает, что «делать адреса», то есть раскладывать свертки с наркотическими средствами, фотографировать место их хранения и отправлять координаты администратору магазина. 14.01.2018 года говоря «адреса хожу делаю» она имела в виду, что занимается раскладом свертков с наркотическими средствами. В содеянном раскаялась, свою вину в совершении преступления признала полностью (т.2, л.д.100-103, 151-155, 162-166);

- протоколом проверки показаний на месте от 16.03.2018 года, согласно которому 16.03.2018 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 35 минут подозреваемая ФИО3 указала на место, имеющее географические координаты №, расположенное в лесном массиве, находящемся за территорией стрелково-спортивного комплекса по адресу: г. Воронеж ул. Острогожская д. №93 «А», и пояснила, что в данном месте она 13.03.2018 года спрятала сверток с наркотическим средством с целью незаконного сбыта. В ходе осмотра указанного ФИО3 места был обнаружен полимерный сверток с содержимым. ФИО3 при этом пояснила, что именно этот сверток она здесь оставила с целью последующего сбыта (т.2, л.д.104-111); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2018 года, согласно которому 16.03.2018 года в период с 12 часов 21 минуты по 12 часов 30 минут на участке местности, имеющем географические координаты №, расположенном в лесном массиве, находящемся за территорией стрелково-спортивного комплекса по адресу: г. Воронеж ул. Острогожская д. №93 «А», был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым. Участвовавшая в ходе осмотра ФИО3 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое она намеривалась незаконно сбыть через указанный тайник (т.2, л.д.112-116);

- результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности ОРП на территории Ленинского района СУ УМВД России по г.Воронежу (т.1 л.д.44);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> и их носителей от 16.03.2018г. (т. 1, л.д.45-46);

- рапортом от 15.02.2018г. (т.1, л.д.47);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 15.03.2018 года (т.1, л.д. 48-49).

Согласно вышеуказанным документам, 15 марта 2018 года, у дома № 61 по ул. Острогожская г. Воронежа, в целях выявления незаконного приобретения, хранения и сбыта наркотических средств, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено на основании рапорта о проведении ОРМ «наблюдение» от 15.03.2018г., адресованного начальнику полиции Управления МВД России по г. Воронежу полковнику полиции ФИО6.

Согласно акту ОРМ «наблюдение» от 15.03.2018 года оперуполномоченным OНK УМВД России по г.Воронежу лейтенантом полиции ФИО7, в соответствии с рапортом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», осуществлялось негласное наблюдение, с целью проверки информации о том, что 15.03.2018 года ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированная по адресу: 

<

...> и временно проживающая по адресу 

<

...>, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, на участке открытой местности прилегающей к дому №61, по ул. Острогожская, г. Воронежа, будет хранить партию наркотических средств синтетического происхождения, которую заберет из оборудованного тайника, расположенного в лесополосе прилегающей к ул. Острогожская, г,Воронежа, с целью осуществления последующего сбыта путем осуществления «закладок» наркотических средств.

Наблюдение было начато в 10 часов 30 минут на участке местности прилегающей к третьему подъезду, дома №31. по ул. Ворошилова, г.Воронежа. В ходе проведенного наблюдения была установлена ФИО3, как лицо, осуществляющее сбыт наркотических средств на территории г.Воронежа.

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 16 марта 2018 года он, вместе с другим понятым, по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: г. Воронеж ул. Ворошилова д. №31 кв. №21. В ходе обыска была обнаружена пластиковая банковская карта, через которую со слов ФИО3 она обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств.

Кроме этого, 16 марта 2018 года он был приглашён следователем для участия в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3, которая в ходе проверки показаний на месте в лесном массиве, расположенном за территорией стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, указала на место в снегу и пояснила, что на данном месте она 13.03.2018 года, с целью последующего сбыта, спрятала сверток с наркотическим средством, которое было обнаружено далее в ходе проведенного осмотра места происшествия. Пояснения в ходе осмотра места происшествия и проверки показаний на месте ФИО3 давала добровольно, без какого-либо давления на неё с чьей-либо стороны (т.2, л.д.9-11);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 16 марта 2018 года он, вместе с ФИО8, как понятым, по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемой ФИО3, которая в ходе проверки показаний на месте в лесном массиве, расположенном за территорией стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, указала на место в снегу и пояснила, что на данном месте она 13.03.2018 года, с целью последующего сбыта, спрятала сверток с наркотическим средством, которое было обнаружено далее в ходе проведенного осмотра места происшествия. Пояснения в ходе осмотра места происшествия и проверки показаний на месте ФИО3 давала добровольно, без какого-либо давления на неё с чьей-либо стороны (т.2, л.д.21-23);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 16 марта 2018 года он, вместе с другим понятым, по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе обыска была обнаружена пластиковая банковская карта, через которую со слов ФИО3 она обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств (т.2, л.д.40-41);

- показаниями свидетеля ФИО5, данные им в судебном заседании о том, что в настоящее время он проживает совместно с ФИО3, с которой совместно употребляет наркотические средства. 16 марта 2018 года он находился у себя дома по адресу: г. Воронеж ул. Ворошилова д. №31 кв. №21, когда к нему прибыли сотрудники полиции совместно с ФИО3 её адвокатом. В ходе проведения обыска была обнаружена пластиковая банковская карта «VISA QIVI» № №, на его имя. ФИО3 при этом пояснила, что с помощью данной карты она обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. Обнаруженная в ходе обыска банковская карта, оформлена на его имя, но с его разрешения ей пользовалась ФИО3 Так же, он пояснил, что 19.04.2018 года, он принимал участие в качестве участвующего лица при проведении осмотра двух оптических дисков, на одном из которых имелись видеозаписи, где он и ФИО3 занимались поиском свертков с наркотическим средством в закладках;

- показания свидетеля ФИО7, данные им в судебном заседании, согласно которым 15.03.2018г. им, в соответствии с рапортом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», осуществлялось негласное наблюдение за ФИО3, проживающей по адресу 

<

...>. Вышеуказанное оперативно - розыскного мероприятие, проводилось, с целью проверки информации о том, что она (ФИО3) 15.03.2018 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, на участке открытой местности прилегающей к дому №61, по ул. Острогожская, г. Воронежа, будет хранить партию наркотических средств синтетического происхождения, которую заберет из оборудованного тайника расположенного в лесополосе прилегающей к улице Острогожская, г. Воронежа, с целью осуществления последующего сбыта путем осуществления «закладок» наркотических средств. В ходе проведенного оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» была установлена ФИО3, которая занималась сбытом наркотических средств на территории г.Воронежа. В ходе ОРМ «наблюдение» он (ФИО7) видел как к ФИО3 подошли сотрудник полиции ФИО11 и две женщины в гражданской одежде, после чего ОРМ было завершено.

- показаниями свидетеля ФИО12, данные им в судебном заседании, согласно которым 16.03.2018 им, по поручению старшего следователя проводился обыск в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>, в котором в присутствии двух понятых ФИО10 и ФИО8, и участвующих ФИО5, ФИО3 и её защитника Лукьянцевой К.А. была обнаружена пластиковая банковская карта «VISA» №, через которую со слов ФИО3 она обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств;

- показаниями свидетеля ФИО13, данные ею в судебном заседании, согласно которым 15 марта 2018 года ей проводился личный досмотр ФИО3 Согласно имевшейся у старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО14 информации, ФИО3, могла хранить при себе с целью последующей реализации наркотические средства. С целью проведения личного досмотра были приглашены двое понятых, а именно, ФИО15 и ФИО16 После чего примерно, в 12 часов 30 минут, она совместно с двумя понятыми и ФИО14 на служебном автомобиле подъехали к дому № 61 по ул. Острогожская г. Воронежа. Примерно в 14 часов 06 минут она (ФИО13) увидела ФИО3, которая вышла со стороны улицы Астраханская города Воронежа. После этого, она совместно с двумя понятыми подошла к ФИО3, представившись сообщила ей, что в отношении неё (ФИО3) есть информация о том, что она может хранить при себе наркотические средства. На это ФИО3 ответила, что у неё наркотических средств нет. Далее, она попросила ФИО3 проследовать вместе с ней и понятыми в здание УМВД России по г. Воронежу для проведения личного досмотра. ФИО3 согласилась и они все вместе проследовали в помещение кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>. Далее в ходе личного досмотра, в правом кармане куртки, в которую была одета ФИО3, ею была обнаружена пачка из под сигарет «LM», в которых находилось 7 свертков перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета и 2 свертка перемотанного изоляционной лентой синего цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «НТС». При составлении протокола каких-либо замечаний или дополнений ни от кого не поступало. После этого, ею (ФИО13) было проведено изъятие обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО3 предметов, о чем был составлен протокол, каких-либо замечаний или дополнений ни от кого не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО15, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым 15 марта 2018 года примерно, в 12 часов 30 минут, она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра в отношении ранее не знакомой ей женщины, у которой могли находиться наркотические средства. В качестве второго понятого сотрудники полиции пригласили ФИО16 Далее, она совместно с двумя сотрудниками полиции, а именно, ФИО13 и ФИО14, а также ФИО16 на автомобиле подъехали к дому № 61 по ул. Острогожская г. Воронежа. Примерно в 14 часов 06 минут со стороны улицы Астраханская города Воронежа вышла ранее незнакомая ФИО3, в отношении которой у ФИО14 имелась информация, о том что она, возможно, хранит и распространяет наркотические средства. После этого, она, сотрудник полиции по фамилии Дерман и ФИО16 подошли к ФИО3 Далее ФИО13 сообщила ФИО3, что в отношении неё есть информация, о том что она может хранить при себе наркотические средства. На это ФИО3 ответила, что у неё наркотических средств нет. Далее, ФИО13 попросила ФИО3 проследовать вместе с ней и понятыми в здание УМВД России по г. Воронежу для проведения личного досмотра. ФИО3 согласилась и они все вместе проследовали в помещение кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>. В пути следования до вышеуказанного кабинета ФИО3 была постоянно в поле её зрения, какие – либо предметы и вещества ей никто не передавал и у неё не забирал. По прибытию в помещение кабинета она и ФИО16 приняли участие в качестве понятых при проведении личного досмотра в отношении ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра ФИО13 предложила ФИО3, добровольно выдать наркотические средства, а также иные запрещенные предметы и вещества. ФИО3 ответила, что ничего запрещённого она при себе не имеет. После чего, ФИО13 приступила к личному досмотру, в ходе которого в правом кармане куртки, в которую была одета ФИО17, была обнаружена пачка из под сигарет «LM», в которой находилось 7 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета и 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. Кроме этого, в ходе личного досмотра в кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «НТС». Далее был составлен протокол, каких-либо замечаний или дополнений ни от кого не поступало. После этого, ФИО13 в их (ФИО15 и ФИО16) присутствии было проведено изъятие обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО3 предметов, о чем был составлен протокол, каких-либо замечаний или дополнений ни от кого не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО16, данными ею в судебном заседании, которые по своему содержанию являются аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО15;

- показаниями свидетеля ФИО14, данные им в судебном заседании, согласно которым в марте 2018 года в ОНК УМВД России по г. Воронежу поступила оперативная информация, о том, что 15.03.2018 года ФИО3, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут на участке местности прилегающему к дому №61 по ул. Острогожская г. Воронежа, будет хранить партию наркотических средств с целью последующего сбыта путем осуществления «закладок» наркотических средств. С целью проверки данной информации путем проведения личного досмотра ФИО3 им и инспектором ОРЗ и ОГ ОУУП и ПДН УМВД России по г. Воронежу ФИО13 были приглашены двое понятых, а именно: ФИО15 и ФИО16 Примерно в 12 часов 30 минут он совместно с вышеуказанными лицами и сотрудником полиции ФИО13 на служебном автомобиле подъехал к дому № 61 по ул. Острогожская г. Воронежа. Примерно в 14 часов 06 минут он увидел, как ФИО3 вышла со стороны улицы Астраханская города Воронежа, при этом опознав её по фотографии полученной оперативным путем. После этого он (ФИО14), указав на неё сотруднику полиции ФИО13 и понятым сообщил, что именно в отношении этой женщины имеется информация, о том что она, возможно, хранит и распространяет наркотические средства. После этого, ФИО13 совместно с двумя понятыми подошла к ФИО3 Через несколько минут они вернулись к служебному автомобилю при этом ФИО3 так же находилась рядом с ними. Далее, они все вместе, а именно: он, двое понятых, ФИО13 и ФИО3, на служебном автомобиле, проследовали в помещение кабинета № 202 УМВД России по г. Воронежу, расположенному по адресу: 

<

...>. В пути следования до вышеуказанного кабинета ФИО3 была постоянно в поле его зрения, какие – либо предметы и вещества ей никто не передавал и у неё не забирал. По прибытию в помещение кабинета сотрудником полиции ФИО13 в отношении ФИО3 был проведен личный досмотр. Как в последствии ему стало известно, в ходе вышеуказанного личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято девять свертков с наркотическим средством синтетического происхождения. По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, а так же было получено от ФИО3 письменное объяснение, которое она давала добровольно, без принуждения;

- показаниями свидетеля ФИО18, данные им в судебном заседании, согласно которым ему, как начальнику отдела незаконного оборота наркотиков УМВД России по г. Воронежу примерно в октябре 2017 года поступила информация, о том что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств на территории г. Воронежа, делая это бесконтактным способом, путем оборудования тайников с наркотическим средством. Кроме этого, в марте 2018 года оперативным путем была получена информация, о том, что ФИО3, проживавшая на тот момент по адресу: г. Воронеж ул. Ворошилова д. №31, кв. №21, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 15.03.2018 будет хранить при себе, с целью последующего сбыта, партию наркотических средств, которую заберет из тайника оборудованного в лесной полосе на ул. Острогожская г. Воронежа. В связи с этим было принято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативного мероприятия «наблюдения», а так же в случае подтверждения вышеуказанной информации, изъятия вышеуказанной партии наркотических средств. Проведение вышеуказанных мероприятий, начальником полиции УМВД России по г. Воронежу, было поручено: в плане ОРМ «наблюдение» оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО7; в плане обнаружения и изъятия наркотических средств старшему оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО14 и инспектору ОРЗиОГ ОУУПиПДН УМВД России по г. Воронежу ФИО13 Он (ФИО18) лично, в проведении вышеуказанных мероприятий участия не принимал, но 15.03.2018 видел ФИО3 в здании УМВД России по г. Воронежу, после того как в отношении неё был проведен личный досмотр. Кроме этого, в последствии ему (ФИО18) стало известно, что 15.03.2018 в ходе личного досмотра ФИО3 была обнаружена и изъята партия синтетических наркотических средств;

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она с мая 2015 года употребляет наркотические средства. С ФИО3 она знакома около двух лет. Так же, ей известно, что ФИО3 работает закладчиком в магазине, по реализации наркотических средств «wshop24.bis». Это ей было известно от самой ФИО3 Так же, ФИО3 ей рассказывала, что это очень прибыльное дело. Деньги за распространение наркотиков она получала на киви-кошелек. 15.03.2018 к ней домой пришла ФИО3, которая сообщила, что она заметила за собой слежку со стороны сотрудников полиции и попросила у неё куртку, для того, чтобы переодеться и не заметно выйти из дома. Она в ответ на это дала ФИО3 свою куртку черного цвета и та, одев её, вышла на улицу. При этом шубу, в которой она пришла она оставила у неё дома. Когда ФИО3 находилась у неё дома, то она доставала при ней из кармана своей шубы пачку из-под сигарет, в которой находилось несколько свертков с наркотическим средством. После этого они с ФИО3 употребили часть наркотического средства из одного из свертков. Кроме этого, ФИО3 говорила, что ей срочно нужно разложить находившиеся в пачке из-под сигарет наркотики, так как она уже на протяжении нескольких дней не раскладывала наркотики, и её могут оштрафовать либо уволить. Раскладывать наркотики со слов ФИО3 она собиралась на ул. Острогожская г. Воронежа (т.2, л.д.31-32);

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Екатерина», данные ею в судебном заседании, согласно которым она является потребителем наркотических средств. Наркотические средства она приобретала бесконтактным способом, через тайники-закладки. С ФИО3 она познакомилась около трех лет назад в кругу общих знакомых, так же употребляющих наркотические средства. Как ей известно, на протяжении всего этого времени ФИО3 занималась незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления закладок. В последнее время она делает это совместно с ФИО5, у которого она в данный момент проживает. Об этом ей рассказывала сама ФИО3 Так ФИО3 рассказывала ей, что покупает через интернет большие партии наркотических средств, а именно «соль», после чего фасует их на более мелкие партии, а затем раскладывает данные, фасованные, партии наркотика на территории г. Воронежа, и кому-то отправляет, посредством интернета координаты этих тайников. Также ФИО3 пояснила ей, что получает «хорошие» деньги за это. Денежные средства пересылались ФИО3 на счет «киви». Также в период с января по март 2018 года она (свидетель «Екатерина») примерно 3-4 раза приобретала у ФИО3 наркотическое средство, а именно, «соль» при личной встрече. Было это, как правило, дома у общих знакомых;

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 15.03.2018 года, в ходе которого в период времени с 14 часов 42 минут до 15 часов 10 минут в помещении кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: г. Воронеж ул. Краснознаменная д. №16 в правом кармане куртки одетой на ФИО3, были обнаружены пачка из под сигарет «LM», в которой находилось 7 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета и 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета и мобильный телефон «НТС» (т.1, л.д.31-33);

- протоколом изъятия вещей и документов от 15.03.2018 года, в ходе которого в период времени с 15 часов 11 минуты до 15 часов 39 минут были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 предметы, а именно: пачка из под сигарет «LM», в которой находилось 7 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета и 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета и мобильный телефон «НТС» (т.1, л.д.34-35);

- протоколом обыска от 16.03.2018 года, в ходе которого в квартире № 21 дома №31 по ул. Ворошилова г. Воронежа, была обнаружена и изъята пластиковая банковская карта № № (т.1, л.д.80-84);

-заключением эксперта №1708 от 29.03.2018 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,27 грамма, находящееся в бумажном конверте, изъятое в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества (т.1, л.д.58-59);

-заключением эксперта №№ от 03.04.2018 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 2,23 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,18 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества от каждого объекта) (т.1, л.д.65-66); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.04.2018 года, согласно которому осмотрены: 

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра проходившего в кабинете №202 УМВД России по г. Воронежу в период времени с 14 часов 42 минуты до 15 часов 39 минут 15.03.2018 года, находящиеся в 9 полимерных пакетах ZipLock; 

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия проходившего на участке местности, расположенном в лесном массиве, за зданием стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, находящиеся в полимерном пакете ZipLock;

- пачка из-под сигарет «LM»;

- десять фрагментов бумаги, из которых семь фрагментов бумаги с фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета, два фрагмента бумаги с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета и один фрагмент бумаги с фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета; 

- банковская карта «VISA QIVI WALLET» № №, изъятая в ходе обыска, проведенного 16.03.2018 года в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

...>. (т.1, л.д.108-114);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.04.2018 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу вышеприведенные объекты, в отношении которых был составлен протокол осмотра предметов (документов) от 06.04.2018 года (т.1, л.д.117-118);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 20.03.2018 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон в корпусе красного и синего цветов марки «htc», изъятый 15.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО3, проходившего в помещении кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...> (т.1, л.д.87-107);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 19.04.2018 года, в ходе которого осмотрены два CD-R диска приложение к заключению эксперта № 1754 от 05.04.2018 (т.1, л.д.120-193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.05.2018 года, согласно которому были осмотрены мобильный телефон в корпусе красного и синего цветов марки «htc», изъятый 15.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО3, проходившего в помещении кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...> два CD-R диска приложение к заключению эксперта № 1754 от 05.04.2018 года (т.1, л.д.194-206);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.05.2018 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: мобильный телефон в корпусе красного и синего цветов марки «htc», изъятый 15.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО3, проходившего в помещении кабинета №202 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...> и два CD-R диска приложение к заключению эксперта № 1754 от 05.04.2018 года (т.1, л.д.207-208);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 12.05.2018 года, в ходе которого осмотрены 4 CD-R диска № 311, 312, 313, 314 с информацией полученной в ходе проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3 (т.1, л.д.233-247);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.05.2018 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу 4 CD-R диска № 311, 312, 313, 314 с информацией полученной в ходе проведение оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3 (т.1, л.д.248-249);

- протоколом осмотра предметов от 23.06.2018 года, в ходе которого осмотрен оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам: №, зарегистрированных в системе Visa QIWI Wallet (т.3, л.д.18-19);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.06.2018 года, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам: № №, зарегистрированных в системе Visa QIWI Wallet (т.3, л.д.20-21);

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2018 года, в ходе которого осмотрены копия квитанции ООО «АВРОРА 36» к приходному кассовому ордеру № 0008134 от 08.03.2018 года на 1 листе и копия товарного чека № ТЧ 00011562 ООО «Аврора» на 1 листе (т.3, л.д.26-28);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2018 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу копия квитанции ООО «АВРОРА 36» к приходному кассовому ордеру № № от 08.03.2018 года на 1 листе и копия товарного чека № № ООО «Аврора» на 1 листе (т.3, л.д.31);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО18 и обвиняемой ФИО3 от 19.05.2018 года, согласно которому обвиняемая ФИО3 пояснила о своих действиях, направленных на сбыт наркотических средств на территории г.Воронежа 15.03.2018, в ходе которых к ней подошли три женщины, одна из которых представилась сотрудником полиции и предъявила служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил ей, что есть основания полагать, что она (ФИО3) может хранить наркотические средства. При этом она (ФИО3) сказала, что ничего запрещенного при ней нет. После этого сотрудник полиции попросил её проехать в УМВД России по г. Воронежу с целью проведения её личного досмотра. Она (ФИО3) согласилась. Они приехали в здание УМВД России по г. Воронежу, где перед проведением личного досмотра ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Она пояснила, что таковых при ней не имеется. После этого в ходе личного досмотра у неё было изъято 9 свертков с наркотическим средством «соль». При дачи показаний, в ходе дополнительного допроса обвиняемой 14.05.2018 года она поясняла, что 15.03.2018 года на ул. Острогожская её задерживали и доставляли в помещение УМВД России по г. Воронежу ФИО18 и ФИО14, но на самом деле это сделала сотрудник полиции женского пола и двое понятых женского пола. Свидетель ФИО18 подтвердил показания данные им ранее (т.2, л.д.142-145);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемой ФИО3 от 19.05.2018 года, в ходе которого обвиняемая ФИО3 дала показания, которые по своему содержанию являются аналогичными вышеприведенным ее показаниям, данными ею на очной ставке между ФИО18 и ею (ФИО3). Кроме того, она (ФИО3) пояснила, что 16.03.2018 года с её участием были проведены обыск в её жилище, расположенном в 

<

...> а так же проверка показаний на месте и осмотр места происшествия, в ходе которых она поясняла о совершении ею сбыта наркотических средств. Так, в ходе обыска в жилище об обнаруженной пластиковой банковской карте, она пояснила, что через неё она обналичивала денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. В ходе проверки показаний на месте и осмотра места происшествия, проходивших в лесном насаждении на ул. Острогожская г. Воронежа согласно обнаруженного изъятого свертка с наркотическим средством пояснила, что данный сверток в данном месте заложила она с целью последующего сбыта. При дачи показаний, в ходе дополнительного допроса обвиняемой 14.05.2018 года она поясняла, что показаний о совершении незаконного сбыта, не давала и протоколы подписывала не читая, однако это не правда. Все дело в том, что она опасается ответственности, за совершенное ею преступление и таким образом думала её избежать или получить возможность переквалификации ее действий. Однако в данный момент она в этом раскаивается и потому в дальнейшем будет говорить только правду. Свидетель ФИО8 подтвердил показания данные им ранее (т.2, л.д.146-150);

- осмотренными и исследованными в судебном заседании 2 CD-R дисками, приложение к заключению эксперта № 1754 от 05.04.2018 года, в ходе исследования которых установлены фотографии и видеозаписи с местами нахождения наркотических средств (т.1, л.д.210);

- осмотренными и исследованными в судебном заседании 4 CD-R дисками № 311, 312, 313, 314, на которых имеется информация, полученная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3, на которых запечатлена информация о телефонных переговорах с участием ФИО3, в том числе, о сбыте наркотических средств (т.1, л.д.250);

- оптическим диском марки «Verbatim» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам: №, зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet (т.3, л.д.22);

- копией квитанции ООО «АВРОРА 36» к приходному кассовому ордеру № № от 08.03.2018 года на 1 листе и копия товарного чека № ТЧ № ООО «Аврора» на 1 листе (т.3, л.д.31);

- заключением комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1053 от 20.04.2018г., согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала и не страдает таковыми в настоящее время. В период инкриминируемого ей деяния у неё не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства: в указанный период она была правильно ориентирована в окружающей обстановке, у неё не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность её носила целенаправленный и последовательный характер; и поэтому, она могла в инкриминируемый ей период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию она не нуждается. Имеющиеся у ФИО3 индивидуально - психологические особенности, не оказали существенного влияния на её поведение, сознание и деятельность в исследуемой ситуации и не ограничивали её способности к произвольной саморегуляции (т. 2, л.д. 185-187);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №649 от 24.04.2018 года, согласно которому ФИО3, страдает наркоманией (синдром зависимости от наркотических средств группы психостимуляторов), о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (курение средства «соль» на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической зависимости, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной крике к своему состоянию). На момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации заболевания по поводу наркомании (т.2, л.д.180).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Рассмотрев материалы уголовного дела, выслушав стороны процесса, оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств виновности в данном преступлении подсудимой ФИО3 с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для постановления обвинительного приговора.

Оценивая исследованные доказательства, суд полагает, что вина подсудимой доказана не только её собственными признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования в присутствии защитника, а также в ходе судебного следствия, но и показаниями свидетелей ФИО13, ФИО7, ФИО8, ФИО12, ФИО15, ФИО16, ФИО9, ФИО14, ФИО18, ФИО4, ФИО10, показаниями свидетеля под псевдонимом «Екатерина», протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, заключениями экспертов, другими материалами уголовного дела, которые дополняют друг друга и взаимосогласуются друг с другом при их сопоставлении между собой. 

Представленные стороной обвинения вышеперечисленные доказательства собраны с соблюдением требований закона и оснований для признания их недопустимыми, суд не находит.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО3 обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства, при которых было совершено преступление, роль ФИО3 в содеянном, характер и степень её фактического участия в совершении преступления, значение участия ФИО3 для достижения цели преступления, личность подсудимой, состояние её здоровья и близких родственников, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Подсудимая ФИО3 на учёте в КУЗ ВО «ВОКПНД не состоит, по месту регистрации и по фактическому месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в Центральном филиале ФГБОУ высшего образования «Российский государственный университет правосудия» (г. Воронеж) характеризуется отрицательно. 

ФИО3 не судима, не замужем, детей не имеет, работает не официально и имеет среднемесячный доход в размере 12 000 рублей, лиц, находящихся у нее на иждивении не имеет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Также суд учитывает, что ФИО3 по данному уголовному делу была задержана в качестве подозреваемой 16.03.2018 и находилась под домашним арестом в период с 17.03.2018 года по 24.09.2018 включительно.

В БУЗ ВО «ВОКНД» внесена в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «эпизодическое употребление амфетаминов» с 13.07.2015. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №№ от 24.04.2018 года, ФИО3, страдает наркоманией, на момент освидетельствования нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации заболевания по поводу наркомании.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает состояние её здоровья, а именно то, что она страдает наркоманией и то, что в области ключицы установлена металлическая пластина, инвалидности не имеет. Также суд учитывает состояние здоровья близких родственников подсудимой (мать умерла, дедушка, за которым она до задержания осуществляла уход, имеет 1 группу инвалидности, бабушка находится на пенсии и работает, с отцом не проживает). Суд принимает во внимание, что ФИО3 до возбуждения уголовного дела в ходе получения от нее объяснений по факту совершенных ею деяний, фактически дала явку с повинной, добровольно сообщив о совершенном ею преступлении, связанном со сбытом наркотических средств, свою вину признала, в содеянном раскаялась (т.1, л.д.36-37). Кроме того, в ходе предварительного следствия ФИО3 давала подробные показания, в которых изобличала себя в совершении инкриминируемого ей преступления, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч.3. ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Руководствуясь ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание ФИО3 по ч.3. ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ обстоятельствами состояние здоровья подсудимой, страдающей вышеуказанной наркологической патологией.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом личности подсудимой, её семейного положения, состояния здоровья ее и близких родственников, материального положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, позиции государственного обвинителя и защитника, учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого преступления, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимой, суд усматривает основания назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, поскольку ФИО3 до задержания работала не официально, не имела законного источника дохода.

Наказание ФИО3 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст.66 УК РФ, т.е. срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Также судом учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. при наличии смягчающих обстоятельств, в частности, явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 в результате применения вышеуказанных норм ч. 3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, наказание ФИО3 назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его повышенной общественной опасности, личности подсудимой, которая совершила преступление в составе группы лиц по предварительному сговору, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, как несоразмерные тяжести содеянного, не отвечающие целям наказания, а также в виде отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, то есть суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, поскольку она совершила преступление, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО3 по данному уголовному делу была задержана в качестве подозреваемой 16.03.2018 и находилась под домашним арестом в период с 17.03.2018 года по 24.09.2018 включительно. Указанный срок нахождения ФИО3 под домашним арестом в соответствии с ч.2.1 ст.107 УПК РФ засчитывается во время содержания под стражей и принимается во внимание с учетом требований ст.72 УК РФ.

Поскольку Федеральный закон от 03.07.2018 № 186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации" вступил в силу с 14.07.2018, и согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, а в отношении ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста была применена с 17.03.2018, то есть до вступления вышеприведенного закона в законную силу, который в этой части ухудшает ее положения, суд в соответствии со ст.10 УК РФ, полагает возможным не распространять положения вышеприведенного закона на ФИО3, как на лицо, совершившее преступное деяния до вступления вышеприведенного закона в силу, в связи с чем время содержания ФИО3 под стражей и нахождения ее под домашним арестом, с учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ, засчитывается ей в срок лишения свободы из расчета один день задержания и нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в абз.2 п.2 постановления Пленума от 14.06.2018 № 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Согласно п.3 вышеприведенного постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17, исходя из положений пункта "с" статьи 1 Конвенции Совета Европы об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности и о финансировании терроризма от 16 мая 2005 года, пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу РФ; эхолоты и навигаторы при незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов; копировальные аппараты и иная оргтехника, использованные для изготовления поддельных документов).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание требования закона, мобильный телефон в корпусе красного и синего цветов марки «htc», изъятый 15.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО3, подлежит конфискации в собственность государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку вышеуказанный мобильный телефон принадлежит ФИО3 и использовался ею при сбыте наркотических средств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять ФИО3 под стружу в зале суда 24.09.2018 и содержать в ФКУ СИЗО–3 г. Воронежа.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 24.09.2018г., засчитав в срок отбывания наказания время ее задержания в качестве подозреваемой 16.03.2018 и нахождения под домашним арестом в период с 17.03.2018 года по 23.09.2018 включительно, из расчета один день задержания и нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 15.03.2018 года, находящиеся в 9 полимерных пакетах ZipLock, массой 2,05 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) – уничтожить;

- вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия проходившего на участке местности, расположенном в лесном массиве, за зданием стрелково-спортивного комплекса, по адресу: 

<

...>, находящиеся в полимерном пакете ZipLock массой 0,25 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) – уничтожить;

- пачку из-под сигарет «LM» - уничтожить;

- десять фрагментов бумаги, из которых семь фрагментов бумаги с фрагментами полимерной липкой ленты зеленого цвета, два фрагмента бумаги с фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета и один фрагмент бумаги с фрагментом полимерной липкой ленты желтого цвета - уничтожить; 

- банковскую карту «VISA QIVI WALLET» № №, изъятую в ходе обыска 16.03.2018 года в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон в корпусе красного и синего цветов марки «htc», изъятый 15.03.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – конфисковать, обратив в собственность государства;

- два CD-R диска приложение к заключению эксперта № № от 05.04.2018 – хранить при уголовном деле;

- 4 CD-R диска № 311, 312, 313, 314 с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении ФИО3 – хранить при уголовном деле;

- оптический диск марки «Verbatim» типа CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам: №, зарегистрированных в системе Visa QIWI Wallet – хранить при уголовном деле; 

- копию квитанции ООО «АВРОРА 36» к приходному кассовому ордеру № № от 08.03.2018 года на 1 листе и копию товарного чека № № ООО «Аврора» на 1 листе – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий